R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1033
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/9/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na Sessão Ordinária realizada neste Legislativo no dia 12 de abril de 2010, aprovou-se o encaminhamento do Requerimento nº. 353/2010, o qual, direcionado à Gerência Regional da Agência Ambiental de Botucatu, solicitava que a referida Agência informasse sobre a possibilidade de realização de uma avaliação técnica visando aferir a qualidade da água dos poços que abastecem um grande número de residências do Loteamento “Alvorada da Barra Bonita”, e que, até o presente momento, nenhuma resposta em relação à solicitação destacada foi apresentada a esta Casa de Leis;
CONSIDERANDO que tal solicitação foi motivada pelo fato de que, no ano retrasado, uma análise realizada pela Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” constatou um alto nível de nitrato e nitrogênio amoniacal na água dos supracitados poços, havendo também a suspeita de que estes possam estar contaminados por coliformes fecais, já que o esgoto naquela localidade é lançado em fossas sépticas, muitas destas construídas sem qualquer critério técnico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Gerente Regional da Agência Ambiental de Botucatu, ENGº. PERCEU MARIANI, solicitando novamente à referida Agência que informe esta Casa de Leis sobre a possibilidade de realizar uma avaliação técnica visando aferir a qualidade da água dos poços de água que abastecem o Loteamento “Alvorada da Barra Bonita”, em razão dos motivos anteriormente expostos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de setembro de 2010.

	Vereador Autor LELO PAGANI

PT
	Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

wlf